
COMUNE   DI   CALOVETO 

(Provincia di Cosenza) 

     

COPA 

 

 
DETERMINAZIONE 

         DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

CONTABILE-FINANZIARIO 
 

 

AREA CONTABILE-FINANZIARIA 

N.  07  del  14/10/2019 

 

 

 

Registro generale 

 

         N. 241 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A  CONTRARRE . 

“Affidamento in appalto del servizio delle attività di Gestione e supporto 

alla riscossione ordinaria ed all’accertamento dell’imposta unica 

comunale nelle sue componenti: IMU, TASI e TARI, servizio idrico 

integrato e riscossione coattiva di tutte le entrate comunali tributarie ed 

extratributarie “. Approvazione disciplinare   e schema bando di gara  – 

CIG 810369008B 

 

Data 14.10.2019                                                                
 

L’anno Duemiladiciannove   il giorno quattordici  del mese di Dicembre  nel proprio 

ufficio 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con decreto del Sindaco n° 06 del 26.06.2019 , è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

servizio Finanziario – Contabile .; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 01.04.2019 esecutiva ai sensi di legge,, è stato approvato 

il bilancio di previsione  2019 / 2021  e relativi allegati  ; 

• Con delibera di G.C. n° 48 del 17.06.2019 , è stato approvato il Piano della performance 2019/2021 – 

obiettivi e PEG 2019;  ; 

 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.107 del T.U. n°267/00 e s.m.i. ;  

 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 

Premesso  

che con  deliberazione  di G.C. n° 62 del 28.12.2016 successivamente rettificata con delibera di G.C. n°11 del 

06.02.2017 con le quali è stato approvato il capitolato  d’oneri ,  allegato agli atti richiamati per farne parte 

interante e sostanziale, per l’ Affidamento in appalto del servizio delle attività di Gestione e supporto alla 

riscossione ordinaria ed all’accertamento dell’imposta unica comunale nelle sue componenti : IMU, 

TASI e TARI, servizio idrico integrato ed i riscossione coattiva di tutte le entrate comunali tributarie ed 

extratributarie “;  

che con la stessa deliberazione è stata demandata alla competenza del Responsabile dell’area Finanziaria – 

Contabile Rag. Giuseppe Beraldi l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’affidamento 

del servizio in oggetto;  

 

Considerato:  

 

che con determina n. 4 del 27/02/2017 (n. 23 R.G.) ad oggetto: Determinazione a contrarre affidamento in 

appalto delle attività di gestione e supporto alla riscossione ordinaria ed all’accertamento dell’imposta 

unica comunale (IUC) nella sue componenti IMU, TASI, e TARI, e di riscossioe coattiva di tutte le entrate 

comunali tributarie ed extratributarie il responsabile del Servizio rag. Giuseppe Beraldi ha demandato alla 

competenza della C.U.C. di Pietrapaola l’espletamento della suddetta gara; 

che con delibera di C.C. n. 32 del 29.11.2017 si è proceduto al recesso dalla Centrale Unica di Committenza 

CUC di Pietrapaola del Comune di Caloveto;  

che successivamente questo Ente con deliberazione consiliare   n. 10  del 19.2.2018 ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante (SUA.CS) istituita presso il Provincia  di Cosenza per l’espletamento delle procedure di gara 

di importo superiore alle soglie previste dalla normativa in materia di appalti pubblici sottoscrivendo in data 

12.04.2018 relativa convenzione;  

 

 

EVIDENZIATA  la necessità di indire la gara  per l'affidamento del servizio in oggetto per tutte le attività di 

riscossione volontaria o coattiva; 

 

STABILITO, quindi, di affidare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza le attività 

inerenti l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto, così per come previsto dalla convenzione 

stipulata in data 12.04.2018; 

 

PRESO ATTO:  

che la SUA.CS, avvalendosi della collaborazione del Comune, curerà la gestione della procedura di gara sino 

alla individuazione della offerta economicamente più vantaggiosa;  



 3 

che, per tali compiti, alla SUA.CS, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta la quota parte pari 

ad 1/4 dell’incentivo previsto dal comma 2 dello stesso articolo (2%) e dal Regolamento di funzionamento 

della SUA.CS (approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza, n. 10 del 29/6/2017, art 6), 

nonché dalla Convenzione sottoscritta con la Provincia di Cosenza sopra detta;  

che il valore complessivo e presunto dell’appalto è pari a €. 166.642,15 + Iva (€. 33.328,43 all’anno per tre 

anni) e pertanto la quota da versare anticipatamente alla SUA.CS è pari a €. 833.21 ;  

 

Dato atto, altresì, che nel richiamato capitolato d’appalto approvato con  delibera di G. C n° 62/2016 e 

successivamente  rettificata con   delibera di G. C n° 11/2017 sono state fissate le percentuali di aggio poste a 

base di gara  oltre iva  per ogni tipo di attività  di gestione per la riscossione  dei tributi per  la durata di anni 

cinque con possibilità di proroga per uguale periodo per come previsto all’art. 3 del citato capitolato d’oneri  ; 

Visto il  prospetto dei ruoli ordinari e coattivi,   relativi ai penultimi cinque anni dalle cui proiezioni, per i 

successivi  cinque anni, si può desumere  l’importo presumibile dell’aggio   dell’appalto  quantificato in € 

33.328,43 Annuo oltre IVA, che si allega per farne parte integrante e sostanziale .  

 

Visto l'articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinante "Determinazione a contrattare e relative procedure"; 

 

DATO ATTO che ai sensi della vigente normativa, è necessario provvedere all’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’appalto dei servizi in oggetto nel rispetto delle modalità di seguito 

indicate: 

• NORMATIVA: D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

• PROCEDURA: Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO , pertanto, di dover procedere all’individuazione del contraente finale, ricorrendo al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, in quanto tale 

metodologia di selezione del contraente favorisce l’ottimizzazione delle risorse dirette al raggiungimento degli 

obbiettivi prefissati, nonché espressamente prevista dal codice nel caso di servizi ad alta intensità di 

manodopera di cui all’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto, altresì, in relazione all'oggetto ed alla natura del contratto di fissare nel seguente modo gli elementi 

della determinazione a contrattare: 

a) Fine ed oggetto del contratto: Affidamento in appalto del servizio delle attività di Gestione e supporto 

alla riscossione ordinaria ed all’accertamento dell’imposta unica comunale nelle sue componenti : 

IMU, TASI e TARI, servizio idrico integrato ed i riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 

tributarie ed extratributarie “ del comune di Caloveto; 

b) Modalità di scelta del contraente: Procedura  aperta, ai sensi dell’art 60, comma 1,  del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i., e l’aggiudicazione dovrà avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. ; 

c) Clausole contrattuali essenziali: Come stabilite nel capitolato d’Oneri; 

d) Durata del contratto: anni cinque con possibilità di rinnovo, giusto art 3 capitolato d’oneri;  

e) Forma del contratto: In forma pubblica amministrativa  registrato in modalità elettronica; 

 

Riconosciuta la necessità e l’urgenza di indire  la gara di appalto mediante procedura aperta e di provvedere 

agli adempimenti consequenziali. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. Di indire la procedura di gara per l’Affidamento in appalto del servizio delle attività di Gestione e 

supporto alla riscossione ordinaria ed all’accertamento dell’imposta unica comunale nelle sue 

componenti : IMU, TASI e TARI, servizio idrico integrato ed i riscossione coattiva di tutte le 

entrate comunali tributarie ed extratributarie del Comune di Caloveto”,  mediante procedura 



 4 

aperta ai sensi dell’art 60, comma 1 ,  del D.Lgs 50/2016e s.m.i.., a tutte le condizioni stabilite nel 

Capitolato d’Oneri approvato con delibera di GC n°  n. 23/2015, l’aggiudicazione avverrà adottando 

altresì il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016e s.m.i. secondo i criteri di aggiudicazione stabiliti nel disciplinare di gara ; 

2. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS l’esperimento della 

Procedura di gara a cui sarà trasmessa la presente determina unitamente alla delibera di G.C. n° 62/2016 

e successivamente rettificata con   delibera di GC n° 11/2017 con la quale è stato approvato  il   

Capitolato d’Appalto;  

3. Di procedere alla pubblicazione della suddetta procedura, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici, così come previsto dal Decreto del MIT del 

02.12.2016 in attuazione dell'art. 73, comma 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

4. Di stabilire che le suddette spese di pubblicazione saranno poste a carico dell’aggiudicatario dal 

Comune di Caloveto entro 60 giorni dall’aggiudicazione;  

5. Di dare atto che per la procedura di gara in oggetto corrisponde il seguente CIG: 810369008B;  

6. Di stabilire che:  

➢ la durata dell’appalto è fissata in   anni cinque  con possibilità di proroga per ugual periodo per 

come previsto all’art.3  del Capitolato d’oneri  approvato con delibera CC n° 62/2016 e n° 11/2017; 

➢ l’importo annuo medio presumibile del contratto  è pari ad  €. 33.328,43 oltre   IVA e che il prezzo 

degli AGGIO a base di gara per i servizi che l’appaltatore dovrà rendere sono fissati in : 

a) Servizio di supporto per la gestione e riscossione ordinaria e/o contabilizzazione dell’IMU e della, 

TASI: aggio a base d’asta del 2 % oltre Iva sulle somme riscosse ;  

b) Servizio di supporto per la gestione e riscossione ordinaria e/o contabilizzazione , per 

l’accertamento delle evasioni ed elusioni e di supporto per la gestione delle attività connesse, 

complementari ed accessorie alla TARI, : aggio a base d’asta del 7 % oltre Iva sulle somme riscosse 

;  

c) Servizio di supporto all’accertamento delle Entrate Tributarie ICI, IMU, TASI, TARSU, TARES, 

TARI: aggio a base d’asta del 13% oltre Iva sulle somme  riscosse;  

d) Riscossione coattiva entrate tributarie ed extratibutarie comunali: aggio a base d’asta del 10% oltre 

Iva sulle somme  riscosse ;  

 

7. Di dare atto che la spesa è prevista nel corrente bilancio e quella effettiva sarà impegnata 

successivamente all’esito della gara sull’apposito capitolo dell’ esercizio corrente e per la spesa 

inerente gli anni successivi negli appositi capitoli di bilancio; 

 

8. Di dare atto che , ai sensi del D.gls n.50/2016 e L. 241/1990, il Rag Giuseppe Beraldi   è  il  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio 

in parola (delibera G.C. n.62 /2016 e n° 11/2017); 

 

9. Di approvare  il bando_disciplinare di gara più allegati che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

10. Di provvedere, con successivo atto, al pagamento della  somma di Euro  225,00 in favore dell’AVCP 

quale contributo di gara, giusta delibera dell’ Autorità n. 1174 del 19.12.2018;  

 

11. Di impegnare, quindi, quale contributo da versare alla SUA.CS per le attività inerenti l’indizione della 

procedura di gara del Servizio in oggetto, la somma di Euro 833,21 sul cap. 1115 del bilancio corrente 

2019;  

 

12. Di liquidare e emettere  mandato di pagamento di Euro 833,21 in favore della  SUA.CS, con sede in 

Piazza XV Marzo, 5 – 87100 Cosenza – C.F.: 80003710789, con versamento da eseguire sul c/c della 

Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza, codice IBAN: 

IT73P0100003245451300060816, riportando come dicitura “pagamento costi variabili in favore della 

SUA.CS per l’espletamento della gara d’appalto “Gestione e supporto alla riscossione ordinaria ed 

all’accertamento dell’Imposta Unica Comunale nelle sue componenti IMU, TASI e TARI, servizio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#073


 5 

idrico integrato e di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali tributarie ed extratributarie del 

comune di Caloveto”;  

 

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

14. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

15. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito della 

Trasparenza ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

16. Di trasmettere il presente provvedimento:   

➢ Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 

➢ All’Area Finanziaria – Contabile ; 

➢ All’Area Segreteria per la raccolta ; 

➢ Al Revisore dei Conti ; 

➢ all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

        
 

                                               Il responsabile del Servizio 

                                                 F.to   Rag. Giuseppe Beraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
Data 14/10/2019 
                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          F.to   Rag. Giuseppe Beraldi 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

95 14/10/2019 833,21 1115 2019 

 

Data     14/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Rag. Giuseppe Beraldi 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata la pubblicazione il 13/01/2020 e per 15 giorni 

consecutivi Reg. ______ del 13/01/2020 

      Il Messo Comunale 

                                                                        F.to    Rosaria Beraldi 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale , in carta libera , per uso amministrativo. 

Data, lì 14/10/2019 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                     F.to  Rag. Giuseppe Beraldi 
 


